<sup>1</sup> P. Nicolaus Lanoius collegii viennensis rector erat.

<sup>2</sup> Dubitari vix potest, quin Ignatius postea responsum illud sive sententiam italice scriptam Canisio mittendam curaverit, quae primum edita est in „Cartas de San Ignacio“ IV, 480—483 (cf. p. 354—358). Quae hic non ponitur, quia neque soli Canisio, neque etiam soli Germaniae destinata est; nam Galliae quoque bis in ea fit mentio. Praecipua eius capita haec sunt: Catholici protestantes imitari debent, qui doctrinam suam per scholas atque libellos longe lateque diffundunt. Praeter theologiam igitur institutionem longiorem et subtiliorem brevior quaedam et simplicior fiat, ut multi ministri sacri brevi praesto sint. Pueri et rudes elementa fidei diligenter edoceantur. In collegiis hora aliqua scholis vacante superiorum scholarum discipulis summaria quaedam theologia explicari posset, ut fidem defendere et errores refellere possent; quam explicationem etiam sacerdotes et scholastici externi audire possent. Multa collegia vel saltem minores Sociorum domus condendae. Scholastici dominicis diebus in pagos vicinos ad catechismum exponendum mittendi. Breves aliquot et perspicuae fidei apologiae a Sociis conscribendae et in vulgus spargendae.

<sup>3</sup> Viennae inter consiliarios Ferdinandi — ut unum afferam exemplum — tunc erat Caspar a Nydruck lutheranus, qui Flacio Illyrico, „Centurias magdeburgenses“ paranti, magno studio adfuit et in Canisium externos quoque, litteris datis, incitavit

Praeterea, summopere conferret, si in gubernatione, praesertim suprema, provinciae aut loci ullius nullum haeresi infectum manere permetteret, neque in magistratibus ullis vel dignitatis gradibus.

Denique, utinam contestatum hoc esset et omnibus notum, quod simul atque quisquis de haeretica pravitate convictus vel vehementer suspectus esset, nullis honoribus vel divitiis ornandus esset, quin potius ab eis exturbandus: et si aliqua exempla ederentur, aliquos vita vel bonorum expoliationibus et exilio plectendo, ut serio tractari negotium religionis videretur, eo remedium hoc efficacius esset<sup>1</sup>.

Ab Universitate Viennensi et aliis<sup>2</sup> omnes publici<sup>a</sup> professores, vel qui Universitatis administrationem exercent, si male audiant in his, quae ad catholicam religionem pertinent, de gradu dejiciendi esse videntur. Idem sentimus de privatorum Collegiorum rectoribus, gubernatoribus et lectoribus: ne qui juventutem informare ad pietatem deberent, corrumpant eam. Suspecti ergo minime ibi videntur retinendi, ne juventutem inficiant; multo minus qui aperte haeretici sunt: sed et scholastici, qui facile non videntur posse respiscere, etiam expellendi, si tales fuerint, omnino viderentur. Imo et ludimagistri omnes et paedagogi hoc intelligere deberent, et revera experiri, sibi nullum relinqui locum in Regiis provinciis, nisi sint et praeseferant, se esse catholicos<sup>3</sup>.

Omnes libri haeretici, quotquot diligenti praehabita investigatione inventi fuerint apud bibliopolas et privatos, vel comburi vel extra omnes Regni provincias educi expediret<sup>4</sup>. Tantundem de haeticorum libris [dicendum], licet non sint haeretici, ut de grammatica vel rhetorica vel dialectica, [qui]<sup>b</sup> in odium haeresis auctorum excludi prorsus debere viderentur; nec enim expedit eos nominari, et minus affici ad eos juventutem, cui se insinuant haeretici per huiusmodi opuscula, quibus alia magis erudita et ab hoc gravi periculo remota inveniri possunt<sup>5</sup>. Si

<sup>a</sup> publicos *Cart.*

<sup>b</sup> *Haec duo verba supplenda esse putari.*

(*J. W. Schulte*, Beiträge zur Entstehungsgeschichte der Magdeburger Centurien [Neisse 1877] p. 60—63. 69—73. 104—122. *Alf. Huber* l. c. IV, 95).

<sup>1</sup> De poenis, quibus crimen haeresis tunc a Lutheranis et Calvinistis non minus quam a catholicis plectebatur, v. supra p. 462<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Friburgensem universitatem dicit, et pragensem, quam Hussitae regebant.

<sup>3</sup> Nobiles imprimis austriaci Lutheranis Vitemberga vel aliunde accitis filios instituendos tradebant (*Kiess* l. c. p. 105).

<sup>4</sup> Viennae in „visitatione“ a. 1528 instituta complura inventa sunt monasteria, in quibus moniales libros lutheranos legebant. In comitatu tirolensi, „visitationibus librorum“ a. 1569—1585 iussu Ferdinandi II. archiducis institutis libri haeretici omnis generis comparuerunt: Lutheri „testamentum“, Melanchthonis catechismus, postillae Brentii, Spangenbergii, Corvini, opera Zwinglii, Oecolampadii, Flacii etc. (*Wiedemann* l. c. I, 56—57. *J. Hirn*, Erzherzog Ferdinand I, 183—189).

<sup>5</sup> *S. Ignatius* de libris in scholis Societatis Legendis haec inter alia constituit: „Aunque el libro sea sin sospecha de mala doctrina, cuando el autor es sospechoso, no conviene que se lea; porque se toma afición por la obra al autor, y del crédito

etiam prohiberetur sub gravibus poenis, ne quis bibliopola excuderet aliquem haereticorum librorum<sup>a</sup>, nec apponeret<sup>b</sup> scholia cujuscumque haeretici, quae exemplum aliquod vel verbum quodvis impiam doctrinam redolens vel nomen auctoris haeretici haberent, valde conferret. Utinam etiam nec mercatori cuique [?]<sup>c</sup> vel aliis liceret sub iisdem poenis alibi excusos<sup>d</sup> hujusmodi libros inferre in ditiones Regias.

Nulli curiones nec confessarii essent tolerandi, qui de haeresi male audiunt; et de ea convicti, statim ab omnibus redditibus ecclesiasticis privandi essent. Praestat enim gregem sine pastore esse, quam pro pastore lupum habere. Pastores catholici quidem, quod ad fidem attinet, sed qui magna ignorantia et malo exemplo suo propter publica peccata populum subvertunt, acerbissime puniendi viderentur et redditibus spoliandi a suis Episcopis; certe a cura animarum arceudi; horum enim vita mala et ignorantia pestem haeresum in Germaniam invexit.

Concionatores haeresum et haeresiarchae et demum quicumque deprehensi fuerint hac peste alios inficere, gravibus suppliciis puniendi videntur. Publice ubilibet declarari oporteret, quod ii, qui intra unum mensem a die publicationis resipiscerent, absolutionem benignam consecuturi essent in utroque foro<sup>1</sup>; et post id tempus qui deprehensi essent in haeresi, quod infames et inhabiles ad omnes honores futuri essent, et si videretur, exilio aut carcere, vel aliquando etiam morte mulctari posse, consultum forte esset. Sed de extremo supplicio et de Inquisitione ibi constituenda non loquor, quia supra captum videtur Germaniae, ut nunc affecta est.

Qui haereticos evangelicos nominaverit<sup>e</sup>, poenam pecuniariam aliquam subire conveniret, ne gaudeat daemon quod inimici Evangelii et crucis Christi<sup>2</sup> usurpent nomen factis contrarium; et nomine suo vocandi sunt haeretici, ut horror sit vel nominare eos, qui hujusmodi sunt, et venenum mortiferum salutaris nominis pallio velant.

Synodi Episcoporum et declaratio dogmatum et praecipue decretorum in Conciliis faciet<sup>f</sup> fortasse, ut clerici simpliciores et seducti ab aliis resipiscant, veritatem edocti. Concionatorum et curatorum et confessariorum bonorum acrimonia in detestandis aperte et tradu-

<sup>a</sup> Sic omnino corrigendum esse censeo. *Cartas*: excluderet aliquem Doctorum librorum. <sup>b</sup> apponere *Cart*. <sup>c</sup> Sic *Cart*. cuiquam? <sup>d</sup> excusos *Cart*.

<sup>e</sup> *Cartas*: non caverit. Sed erratum typographicum id esse et ea demonstrant, quae in ipsa epistula proxime sequuntur et versio hispanica in „*Cartas*“ posita: „Quien no se guardase de llamar á los herejes, evangélicos, convendría“ etc.

<sup>f</sup> Sic; fortasse legendum: facient.

que se le da en lo que dice bien, se le podría dar algo despues en lo que dice mal. Es tambien cosa rara que algun veneno no se mezcle en lo que sale del pecho lleno dél.“ Constitutiones Societatis Iesu P. 4, c. 14. A. (Constitutiones latinae et hispanicae p. 157).

<sup>1</sup> Iudices dicit tum ecclesiasticos, tum civiles.

<sup>2</sup> Phil. 3, 18.

cendis haereticorum erroribus populo etiam conferet, modo necessaria saluti credant, et catholicam fidem profiteantur populi: in aliis, quae tolerari possunt, convivendum esset fortassis.

Hactenus de his, quae ad convellendos errores; jam de iis, quae ad plantandam solidam veritatis catholicae doctrinam pertinent. In primis conferret, si Rex in consilio haberet et ubique foveret, honoraret, et dignitatibus saecularibus et ecclesiasticis, et etiam redditibus, ornaret viros catholicos tantum. Tantumdem si gubernatores et magistratus et demum quicumque praefuturi<sup>a</sup> et auctoritatem habituri sunt apud alios, catholici constituentur, et jurent se catholicos semper futuros.

De bonis Episcopis utcumque accersitis, qui exemplo et verbo suos aedificarent, prospiciendum esset diligenter Regiis ditionibus. Curandum etiam esset, concionatores quamplurimos ex Religionibus et clericis saecularibus et etiam confessarios adducere, qui zelo divini honoris et salutis animarum catholicam doctrinam ferventer et assidue populis proponant, et exemplo vitae confirmant; et his dignitates et praebendae in Ecclesiis conferri deberent. Hi possent discurrere per oppida et pagos diebus festis docere populum quae sunt saluti animarum accommodata, et redire postea ad suas Ecclesias, et sine sumptu Evangelium exponendo, magis aedificabunt. Curatis imperitis vel suspectis de mala doctrina, si non possunt beneficia facile tolli, injungi oporteret, ut suis impensis peritos et bonos alant, qui ipsorum loco populum pascant, sacramenta ministrando et verbum Dei annuntiando, a quo officio ipsi abstinere se omnino deberent. In posterum nemini conferri deberet beneficium curatum, qui examinatione praecedente non inveniretur catholicus et bonus, et sufficienter intelligens. Et redditus tanti esse deberent, ut viri hujusmodi curam suscipere talem non recusarent.

Omnes universitatum vel academiarum gubernatores et professores publici, tum rectores collegiorum privatorum, tum etiam ludimagistri, imo et paedagogi omnes prius, examinatione praecedente vel informatione secreta, catholici inveniri<sup>b</sup> et catholicorum testimonio commendari debere viderentur, quam admitterentur; et jurare se esse et in posterum futuros catholicos deberent, et si hujusmodi homines haeretici<sup>c</sup> esse deprehenderentur, etiam ut perjuri gravissime puniendi essent. Constitui oporteret aliquos, qui curam haberent videndi libros a mercatoribus adductos, et qui essent imprimendi in Regiis ditionibus, et ne alii vendi possent, quam qui horum censura approbati essent. Conferret ad hoc negotium, ut universae juventuti ubilibet unus aut alter catechismus aut doctrina christiana proponatur a suis praeceptoribus, in qua summa catholicae veritatis contineatur, quam terant

<sup>a</sup> praefecturi *Cart.*

<sup>b</sup> inveniendi *Cart.*

<sup>c</sup> haeticos *Cart.*

pueri et rudes manibus. Conferret<sup>a</sup> et liber aliquis [pro]<sup>b</sup> Curatis et Pastoribus minus eruditis, sed bonae mentis, compositus, qui doceret eos quae populis suis proponere debeant, ut amplectantur vel respuant quae amplectenda vel respuenda sunt. Conferret<sup>c</sup> et summa scholasticae theologiae, quae sit hujusmodi, ut non ab ea animi eruditorum hujus temporis, vel qui sibi eruditi videntur, abhorreant<sup>1</sup>.

Quia vero idoneorum curionum, confessoriorum, concionatorum et magistrorum, qui simul catholici, docti et boni sint, extrema est in ditioibus Regiis penuria; curandum videretur quam diligentissime Regiae Majestati partim ut eos ex aliis locis, etiam praemiis magnis, accerseret; partim ut seminaria hujusmodi hominum in suarum ditio- num usum pararet quam plurima, vel, si pauca, quam amplissima. Seminaria vero quadruplicia videntur posse parari. Primum est ex Religiosis qui hujusmodi munera praestare solent. Multum ergo conferret<sup>d</sup>, si Regia Majestas curaret, in monasteriis vel collegiis augeri numerum Germanorum tam Societatis Jesu quam aliorum tum Viennae, tum in aliis suis Universitatibus, ut Regia liberalitate litteris vacantes possint deinde in concionatores, lectores et confessarios strenuos evadere. Secundum Seminarium ex Romano Collegio Germanico, quo mittere suis impensis complures ingeniosos juvenes posset, qui omnes in ejus regiones remitterentur, cum maturi in bonis litteris et moribus essent; nisi malit simile Collegium suis Austriacis, Ungharis, Bohemis et Transilvanis in Urbe instituere. Tertium ex Collegiis novis, Germanico Urbis similibus, quae instituere in suis Universitatibus sub institutione doctorum et piorum hominum posset: qui posteaquam profecerint, curam animarum suscipiant, vel ludimagistri vel concionatores efficiantur. Et haec tria Seminaria<sup>e</sup> partim ex redditibus monasteriorum desertorum, partim ecclesiarum parochialium suis pastoribus destitutarum, partim ex levi aliqua impositione populis facta; et unum assumi posset, ex pensionibus impositis episcopalibus vel aliis majoribus Sacerdotiis, vel unde Regiae Majestati videretur. Quartum Seminarium esset Collegiorum, ubi suis impensis propriis nobiles et divites pueri alerentur, qui postea ad dignitates saeculares et ecclesiasticas

<sup>a</sup> Conferet *Cart.* Sed antecedunt: videretur, essent, oporteret; sequitur doceret.

<sup>b</sup> Hoc supplendum esse videtur.

<sup>c</sup> Conferet *Cart.*; vide adnot. a.

<sup>d</sup> conferet *Cart.*

<sup>e</sup> *Cartas in margine*: Ali possent? Haec enim supplenda esse videntur vel similia (parari possent?).

<sup>1</sup> Sic non solum sectarii, sed etiam aliqui catholici et imprimis „humanistae“ quidam illud abhorrebant theologiae scholasticae summarium, quod usque ad id tempus in scholis usitatissimum erat: Sententias Petri Lombardi. *S. Ignatius*: „En la Teología lecráse . . . la doctrina escolástica de Santo Tomás. . . . Tambien se leará el Maestro de las sentencias“ (Constitutiones P. 4, c. 14, n. 1 et B). Vide, quae ibidem de huiusmodi compendio fortasse conscribendo dicit (Constitutiones latinae et hispanicae p. 157).